³⁶ “Omnipotens eempiterne Deus, qui in Unigenito tuo novam creaturam nos tibi esse fecisti, custodi opera misericordiae tue, et ab omnibus nos maculis vetustatis emunda: ut per auxilium gratiae tuae in illius inveniamur forma, in quo tecum est nostra substantia.”.

³⁷ “Ubi sunt nunc dii eorum, in quibus confidebatis in eis? Quorum adipem sacrificiorum edebatis, et bibebatis vinum libationum eorum? Surgant nunc, et adiuvent vos, et fiant vobis protectores.”.

³⁸ “Per Christum Dominum nostrum. Qui, ut nos a gravi servitute legis redimeret, circumcisonis legalis purificationem accepit. In qua et observationis antiquae probator existeret, et humanam in se naturam vetustate expolians innovaret. Prateriti sacramentorum consummator mysterij: idem legislator et custos, praecipiens, et obediens: dives in suo, pauper in nostro.”.

³⁹ “Tua est potentia, tuum regnum, Domine: tu es super omnes deos: libera nos in manu tua.”.

⁴⁰ “Domine, libera nos in manu tua; et adiuva non habentes auxilium / Praeter te, Deus Israel. / Quoniam non adoravimus Deum alienum / ...”.

⁴¹ “Omnes dii gentium daemonia; Deus autem noster caelos fecit.”.

⁴² “Confundantur omnes qui adorant idola, qui gloriantur in simulacris suis.”.

⁴³ “Deus, qui nobis nati Salvatoris diem celebrare concedis octavum: fac nos, quaesumus, eius perpetua divinitate muniri cujus carnali sumus commercio reparati.”.

⁴⁴ “Domine, in civitate tua imagines ipsorum ad nihilum rediges.”.

⁴⁵ “Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum.”.

La **V Antifona** del Mattutino (Sal 113, 16 o 134, 18): “Diventi come loro chi li fabbrica e chiunque in essi confida.”⁴⁶.

La **VI Antifona** del Mattutino (Sal 80, 10-11): “Non prostrarti a un dio straniero. Sono io il Signore, tuo Dio.”⁴⁷.

La **VII Antifona** del Mattutino (Sal 17, 32): “Chi è Dio, se non il Signore? O chi è Dio, se non il nostro Dio?”⁴⁸.

Il **I Responsorio** fra le letture del Mattutino (cfr Confrattorio) (1Cr 29, 11-12; Sir 50, 25Vulg. 23 NCEI; Sal 74, 2): “Tua è la forza e tuo è il regno, Signore, tu sei sopra tutti gli dèi; da’ pace, Signore, nei nostri giorni. / Noi ti rendiamo grazie, o Dio, ti rendiamo grazie, invocando il tuo nome: da’ pace, Signore, nei nostri giorni.”⁴⁹.

Il **II Responsorio** fra le letture del Mattutino (?; Gdt 8,19; Sal 79, 2): “Signore, abbi pietà di noi, e liberaci, perché non conosciamo altro dio, all’infuori di te; sii propizio al tuo popolo, Israele. / Tu, pastore d’Israele, ascolta, tu che guidi Giuseppe come un gregge. Seduto sui cherubini, sii propizio al tuo popolo, Israele.”⁵⁰.

L’**Antifona doppia** di Lodi (Es 32, 39): “Ora vedete che io, io lo sono e nessun altro è dio accanto a me. Sono io che do la morte e faccio vivere; io percuoto e io guarisco.”⁵¹.

L’**Antifona al Cantemus** (Sal 85, 8): “Fra gli dèi nessuno è come te, Signore, e non c’è nulla come le tue opere.”⁵².

L’**Antifona ai Salmi laudativi** (Sal 82, 19): “Tu solo l’Altissimo su tutta la terra, Signore.”⁵³.

La **I Sallenda** delle Lodi (Sal 43, 21-22): “Se avessimo teso le mani verso un dio straniero, forse che Dio non lo avrebbe scoperto? Lui conosce i segreti del cuore.”⁵⁴.

Il **Responsorio in Battistero** delle Lodi è composto dai vv. 2-4 del Sal 80, salmo che celebra l’inizio del mese in cui si celebra Sukkot, e che qui celebra l’inizio del nuovo mese a chiusura degli otto giorni di festa⁵⁵: “Suonate il corno nel primo giorno del mese, nel giorno insigne della vostra solennità. / Esultate in Dio, nostra forza, acclamate il Dio di Giacobbe, nel giorno insigne della vostra solennità. / Intonate il canto e suonate il tamburello, la cetra melodiosa con l’arpa nel giorno insigne della vostra solennità.”⁵⁶.

Le parti che non ho citato si riferiscono alla Nascita di Gesù, concludendo così la grande festa del Natale e, al tempo stesso, suggerendoci che il bambino nato, entrando oggi nel tempio lo monda e consacra.

Sono stato molto parco di commenti in questa sezione dedicata al 25 dicembre a alla sua ottava. Mi è parso infatti abbastanza leggibile che, se il Natale è consacrato alla nascita del Figlio di Dio nella

⁴⁶ “Similes illis fiant qui faciunt ea: et omnes qui confidunt in eis.”.

⁴⁷ “Non adorabis deum alienum; ego enim sum Dominus Deus tuus.”.

⁴⁸ “Quis Deus praeter Dominum? Aut quis Deus praeter Deum nostrum?”. La traduzione attualmente in vigore suona: “Non c’è santo come il Signore e non c’è rocca come il nostro Dio”, ma mi è sembrato importante non perdere il riferimento all’unicità di Dio.

⁴⁹ “Tua est potentia, tuum regnum, Domine, tu es super omnes deos: / da pacem, Domine, in diebus nostris. / Confitebimur tibi, Deus, confitebimur tibi, et invocabimus nomen tuum: / ...”.

⁵⁰ “Domine, miserere nobis, et libera nos; quia alium deum nescimus, praeter te: / Tu propitius esto plebi tuae Israel. / Qui regis Israel, intende: qui deducis velut ovem Joseph: qui sedes super Cherubim, / ...”.

⁵¹ “Videte, videte, quoniam ego sum, et non est alius Deus praeter me. / Ego occidam, et vivere faciam; percutiam, et ego sanabo.”.

⁵² “Non est similis tibi in diis, Domine: et non est secundum opera tua.”.